
 

 

 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA  
- Città Metropolitana di Reggio Calabria -  

Corso Luigi Razza n. 1 - 89014 
 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 41 /2024 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A PRIVATI CITTADINI ALLA CURA DI AIUOLE COMUNALI. INDIRIZZI. 

L’anno 2024, il giorno, del mese ventidue di Marzo, alle ore 12:00, nella solita sala delle adunanze si è riunita la 

Giunta Comunale, appositamente convocata, nelle persone seguenti: 

n° COGNOME E NOME QUALIFICA Presenti/Assen

ti 

1 BARILLARO BRUNO SINDACO Presente 

2 RIGANÒ FIORENTINO VICESINDACO Assente  

3 SANFEDELE SILVANA ASSESSORE Presente 

4 CAIA TERESA ASSESSORE Presente 

5  MURDICA CARMINE  ASSESSORE Presente 

                     

Partecipa il Segretario Comunale Maria Amalia Barresi, incaricato della redazione del presente atto; 

 

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il numero 

legale richiesto per la valida costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

a discutere e a deliberare sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 
seguenti pareri previsti dal T.U.ee.ll. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Si esprime parere favorevole in                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ordine alla regolarità tecnica                                                 F.to  Arch. Luciano A. Macrì 
 
 
Non è previsto il parere di regolarità contabile  
perché il presente atto è privo di riflessi finanziari 
 



 

 

 

PREMESSO CHE:  

• Nel territorio comunale esistono numerose aree verdi, parchi e giardini che necessitano costantemente di 

cura e manutenzione; 

• A tali attività si provvede normalmente attraverso il personale comunale preposto; 

• Tuttavia, il Comune favorisce la libera partecipazione di volontari cittadini, in forma singola o 

associata, alle suddette attività, al fine di abbellire ulteriormente le aree interessate, ai sensi del vigente 

REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E AMMINISTRAZIONE 

PER LA CURA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNI URBANI; 

 

Dato atto che, il Sig. De Pasquale Antonino, con nota prot. n. 2944 del 20-03-2024, ha inoltrato istanza di 

cura volontaria di area destinata a verde pubblico (aiuola), nello specifico l’aiuola sita in Piazza Umberto I° 

lato destro inferiore; impegnandosi all’uopo con spese a proprio carico alla cura ed alla pulizia della stessa. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano, visti ed acquisiti i necessari pareri;  

 

DELIBERA 

 

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

1. DI PRENDERE ATTO della richiesta di cui in premessa; 

2. DI AUTORIZZARE pertanto il richiedente ad effettuare attività di manutenzione per la 

riqualificazione delle aree verdi interessate per un periodo di anni due, con la raccomandazione di 

mantenere uniforme e compatibile all’ambiente circostante, per tipologie e caratteristiche, l’assetto delle 

piante coltivate;  

3. DI DETTARE INDIRIZZO al Responsabile del Settore Tecnico per gli adempimenti di competenza; 

4. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del TUEL approvato con D. Lgs 18.08.2000, n. 267, con separata unanime 

votazione palese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Provincia di Reggio Calabria 
www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 

 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE n. 41 DEL 2024 
 

 
Letto confermato e sottoscritto 
IL  SINDACO 
F.to Dr. Bruno Barillaro 

IL SEGRETARIO GENERALE 
                          F.to  Amalia  Maria Barresi 

________________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’Albo On-line de Comune di Oppido Mamertina  
e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

 
Oppido Mamertina lì 22.03.2024 
             

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 

  F.to D.ssa Stefania Bruno 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 
Contestualmente all’affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data odierna, nell'elenco 
trasmesso ai capigruppo consiliari. 
 
Oppido Mamertina lì, 22.03.2024 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Amalia  Maria Barresi 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, D.Lgs. n. 267/2000) 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo On-Line e che la stessa è 
divenuta esecutiva  

 X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del  D.Lgs  n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs  267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 
pubblicazione. 

 
Oppido Mamertina lì, 22 marzo 2024                                                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Amalia Barresi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 
 

Provincia di Reggio Calabria 
www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 
DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE N. 41 DEL 22 MARZO 2024 

LETTO CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
IL  SINDACO 
F.to Dr.Bruno Barillaro 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Amalia Barresi 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’Albo On-line de Comune di Oppido Mamertina  
e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

 
Oppido Mamertina lì,22.03. 2024                              

            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Amalia Barresi 

  F.to D.ssa Stefania Bruno 
  

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 
Contestualmente all’affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data odierna, nell'elenco 
trasmesso ai capigruppo consiliari. 
 
Oppido Mamertina lì,22.03.2024 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Amalia Barresi 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo On-Line e che la stessa è 
divenuta esecutiva  

 X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del  D.Lgs  n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs  267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 

pubblicazione. 
 
Oppido Mamertina lì,22.03.2024 
                            

                    IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Amalia Barresi 

E’ copia conforme all’originale 
Oppido Mamertina lì, 22.03.2024 
                           

 IL SEGRETARIO GENERALE - Dott.ssa Amalia Barresi 

  

  
 

 


